
1 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

 

 

 

Program rozvoje obce 

 

     STŘÍLKY 

 

na období 2023 - 2030 
 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2022 



2 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

OBSAH 

 

ÚVOD .................................................................................................................................... 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 4 

A.1 Charakteristika obce ................................................................................................. 4 

1. Území ........................................................................................................................ 4 

2. Obyvatelstvo .............................................................................................................. 6 

3. Hospodářství ............................................................................................................10 

4. Infrastruktura ............................................................................................................15 

5. Vybavenost ...............................................................................................................17 

6. Životní prostředí ........................................................................................................21 

7. Správa obce .............................................................................................................23 

A.2 Východiska pro návrhovou část .............................................................................28 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST..........................................................................................................29 

B.1 Strategická vize ........................................................................................................29 

B.2 PROGRAMOVÉ CÍLE ................................................................................................29 

B. 3 OPATŘENÍ ...............................................................................................................29 

B. 4 ROZVOJOVÉ AKTIVITY...........................................................................................30 

B.5 Podpora realizace programu ...................................................................................37 

SEZNAM ZKRATEK: .......................................................................................................38 

PŘÍLOHY: ........................................................................................................................39 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne 17. 11. 2022, usnesením 
č. 2/21. 



3 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

ÚVOD 

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, 

je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj strategického plánování a řízení rozvoje obce. 

Program rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout.  

Program rozvoje obce Střílky (dále PRO) je dokument zpracovaný pro období 2023 – 2030, a 

vychází z původního PRO, který byl zpracován na léta 2015 - 2022 dle „Metodiky tvorby 

programu rozvoje obce“ doporučené Ministerstvem pro místní rozvoj.  

Práce na aktualizaci rozvojového dokumentu byly započaty v dubnu roku 2022. PRO byl 

vypracován realizačním týmem sestaveným z externího zpracovatele (manažerky MAS 

Hříběcí hory) a členů zastupitelstva obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. Území 

Status Obec 

Sídlo obecního úřadu Koryčanská 47, 768 04 Střílky 

IČ 00287776 

Základní sídelní jednotky Střílky 

Obec (NUTS 5) CZ0721589039 

Okres (NUTS 4) CZ0721 – Kroměříž 

Kraj (NUTS 3) CZ072 - Zlínský kraj 

ORP Kroměříž 

Historická země Morava 

Katastrální výměra 992 ha 

Počet obyvatel 596 

Zeměpisné souřadnice 17° 12' 55'' E, 49° 8' 24'' N 

Nadmořská výška 337 m n. m. 

 

Poloha 

Obec o rozloze 992 ha leží v jihozápadní části Zlínského kraje pod úpatím Přírodního parku 

Chřiby na rozhraní regionů Kroměříž a Uherské Hradiště.  Příslušnou obcí s rozšířenou 

působností je Kroměříž vzdálená od Střílek 30 km. Tato část Moravy se etnograficky i 

historicky nazývá Haná. Geologické podloží v Chřibech tvoří magurský flyš, ve kterém se 

střídají vrstvy jílovců a pískovců. V nelesnatých částech katastru obce převládá orná půda typu 

hnědozemě. Průměrná roční teplota dosahuje hodnot 8 – 9°C a průměrný roční úhrn srážek 

činí 550 – 650 mm.  

Katastrem obce protéká Střílecký potok, Lískovecký potok, Zámecký potok a v severní části 

se katastr dotýká toku říčky Litavy.  

Spádová města: Kroměříž vzdálená 25 km, Kyjov vzdálený 21 km, Uherské Hradiště 24 km.  

Krajské město: Zlín je vzdálen 49 km.  

Sousedními obcemi jsou ve správním území ORP Kroměříž Koryčany, Zástřizly, Chvalnov – 

Lísky, ve správním území ORP Bučovice jsou to Kožušice a ve správním území ORP Uherské 

Hradiště z východní strany obec Stupava. 



5 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Mapa č. 1: Poloha obce Střílky 

 

Zdroj: www.mapy.cz 

Historické souvislosti 

Hrad Střílky, ležící již po několik století ve zříceninách, připomínal se již ve 13. století. Patřil s 

okolní krajinou českým králům a údělným knížatům moravským. Po zbudování nedalekého 

hradu Cimburka u Koryčan prodal Ctibor z Cimburka v roce 1358 oba hrady moravskému 

markraběti Janu Jindřichovi, bratru císaře Karla IV.  

Nedlouho po bitvě na Bílé hoře získávají Střílky páni Petersvaldští z Petřvaldu. Amand Antonín 

z Petřvaldu je zakladatelem a budovatelem památného stříleckého hřbitova. Zavazuje svého 

nástupce Bernarda Jana, aby místo starého shořelého kostela vystavěl nový kostel. Nový 

kostel Nanebevzetí Panny Marie byl vysvěcen v roce 1770.  

V době napoleonských válek Střílky trpěly nuceným ubytováním ruských, francouzských a 

rakouských vojenských oddílů a tvrdými rekvizicemi obilí, dobytka, prádla, chleba i peněz.  

Jak za první, tak i za druhé světové války si Střílky odnesly svůj díl útrap. Koncem dubna 1945 

byly silně obsazeny německým vojskem a úporně hájeny proti rumunským 

oddílům, postupujícím od Kyjova. Teprve po dvoudenním obléhání byli Němci za přispění 

partyzánů obklíčeni a ve večerních hodinách 30. dubna 1945 ze Střílek vypuzeni. 

  



6 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

2. Obyvatelstvo 

Demografická situace 

Obec Střílky měla k 31. 12. 2021 dle dat z ČSÚ 596 obyvatel. Z následujícího grafu je patrné, 

že z dlouhodobého hlediska dochází k postupnému úbytku obyvatel. Na tento trend má velký 

vliv odchod mladých lidí za prací do větších měst a nízká porodnost. Viz. graf č. 1 Vývoj počtu 

obyvatel. Největší propad nastal v roce 2019 v důsledku velkého počtu obyvatel, kteří se 

z obce odstěhovali.  Důvodů, proč dochází k úbytku obyvatel je více. V blízkém okolí obce se 

nenachází žádné větší město. V obci chybí startovací byty či pozemky pro novou výstavbu. 

Jsou zde pouze 4 nájemní byty. Tento negativní trend by obec ráda zastavila a nastavila 

opačný trend. V současné době se zpracovává územní plán, který počítá s novými stavebními 

pozemky (možnost vzniku 10 – 15 míst pro bydlení).    

Tabulka 1 - Pohyb obyvatelstva v letech 2005 - 2021 (narození, zemřelí, migrační saldo) 

 Narození  Zemřelí  Přirozený 
přírůstek  

Přistěhovalí  Vystěhovalí  Migrační 
saldo  

Celkový 
přírůstek 

Počet 
obyvatel 
k 31.12. 

2005 4 7 -3 17 21 -4 -7 678 

2006 9 10 -1 30 26 4 3 681 

2007 5 2 3 12 28 -16 -13 668 

2008 7 6 1 5 13 -8 -7 661 

2009 3 7 -4 13 18 -5 -9 652 

2010 5 8 -3 18 10 8 5 657 

2011 5 3 2 11 23 -12 -10 658 

2012 3 7 -4 11 13 -2 -6 652 

2013 0 1 -1 16 11 5 4 656 

2014 5 7 -2 11 19 -8 -10 646 

2015 2 8 -6 17 12 5 -1 645 

2016 3 9 -6 11 12 -1 -7 638 

2017 3 10 -7 10 13 -3 -10 628 

2018 7 9 -2 8 16 -8 -10 618 

2019 3 7 -4 2 18 -16 -20 598 

2020 3 11 -8 27 16 11 3 601 

2021 4 5 -1 15 11 4 -3 596 

  Zdroj: www.czso.cz, data platná k 31.12.  

 

 

 

 

 

 

http://www.czso.cz/


7 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Graf  1 – Vývoj počtu obyvatel obce Střílky v letech 2005 – 2021  

 

Zdroj: www.czso.cz      

Postupný úbytek obyvatelstva je patrný i z tabulky č. 2, která tuto tendenci dokazuje i 

z dlouhodobějšího hlediska. V současné době se tedy počet obyvatel obce Střílky ocitá na 

svém historickém minimu.   

Tabulka 2 – Vývoj počtu obyvatel v letech 1890 - 2021  

Zdroj: www.czso.cz (2022) 

 

Struktura obyvatel 

Podíl mužů a žen na populaci obce Střílky byl v posledních letech vždy mírně ve prospěch 

mužů. V roce 2021 žilo v obci 289 žen a 307 mužů. Na věkové struktuře obyvatelstva (tabulka 

č. 3) lze vidět, že i zde se odráží nepříznivý trend stárnutí obyvatelstva. Počet dětí ve věku  

0 -14 let od roku 2017 klesá a naopak se zvyšuje počet obyvatel ve věku nad 65 let. Tento 

vývoj také reflektuje průměrný věk obyvatelstva. Z analýzy v minulých letech vyplívá, že v roce 

2000 byl průměrný věk občana Střílek 39,5 let, v roce 2014 dosahoval hodnoty 43,5 let a v roce 

2021 již dosahuje hodnoty 46,9. Tato hodnota je výrazně vyšší než průměrný věk obyvatele 

ORP Kroměříž se 43,8 lety. Průměrný věk kraje je 43,6 a průměrný věk celé ČR je 42,8 let.    

 

678 681

668
661

652
657 658

652
656

646 645
638

628

618

598 601
596

540

560

580

600

620

640

660

680

700

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Obec 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021 

Střílky 1209 1191 1274 1150 1000 1008 926 796 771 726 685 658 596 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


8 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Tabulka 3 – Věková struktura obyvatel a podíl mužů a žen  

 2017 (počet) 2017 (v %) 2021 (počet) 2021 ( v %) 

Počet obyvatel celkem  628 100% 596 100% 

V tom  Muži  323 52 % 307 52 % 

Ženy  305 48 % 289 48 % 

V tom  0 – 14 72 11,5 % 57 9,6 % 

15 – 64 413 65,8 % 382 64,1 % 

65 a více let  143 22,8 % 157 26,3 % 

Průměrný věk  45,2  46,9  

Zdroj: www.czso.cz  

 

Vzdělání  

Podle výsledků SLDB z roku 2021 má vysokoškolské vzdělání 15,1% obyvatel starších 15 let, 

což je hodnota lehce nad průměrem ORP Kroměříž (14,1%). Stejně tak nad průměrem ORP 

Kroměříž (12,7 %) je však podíl obyvatel starších 15 let se základním vzděláním, který dosáhl 

hodnoty 17%. Naopak je zde méně občanu s maturitním vzděláním 24,2% oproti ORP 

Kroměříž (30,1%).    

Tabulka 4 – Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel obce nad 15 let (SLDB 2021)  

Nejvyšší ukončené vzdělání obyvatel obce Počet 

Střílky  

% 

Střílky  

%  

Okres  

Bez vzdělání  -  -  0,6% 

Základní vč. neukončeného  90 17,0% 12,7% 

Střední vč. vyučení (bez maturity)  194 36,7% 36,3% 

Úplné střední (s maturitou) vč. nástavbového a 
pomaturitního  

128 24,2% 30,1% 

Vyšší odborné, konzervatoř  4 0,7% 1,4% 

Vysokoškolské  79 15,1% 14,1% 

Nezjištěno  34 6,4% 4,8% 

Zdroj: www.czso.cz (2021)  

 

Sociální situace v obci  

V obci nejsou evidovány žádné národnostní menšiny ani sociálně vyloučené skupiny obyvatel. 

Rovněž nejsou problémy týkající se užívání návykových látek. Co se týká náboženského 

vyznání, je skladba vzhledem k velikosti obci poměrně pestrá. Svoje zastoupení zde má 

Římskokatolická farnost Střílky, Pravoslavná církev a zástupci místní komunity Nadace 

Živoucí světlo. 

 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


9 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Spolková, osvětová a informační činnost 

- Sbor dobrovolných hasičů Střílky 

Historie sboru sahá až do roku 1883 a váže se k rozsáhlému lesnímu požáru, kterému padl za 

oběť porost mezi vrchy Barchanec a Malá Jivina. V této době měl sbor 45 činných členů. 

V průběhu let činnosti sboru bylo pořízeno hasičské vybavení, vybudována hasičská zbrojnice 

a požární nádrž. V současné době má sbor cca 100 členů i s mládeží a je nejaktivnějším 

spolkem v obci. Mezi akce, které SDH Střílky pořádá, patří ples, ostatky, hodová zábava, 

výlety, sběr železného odpadu.  

- Fotbalový klub (družstevník) Střílky 

Fotbalový klub je činný od roku 1934 a sdružuje fotbalové nadšence i aktivní hráče. Nyní má 

fotbalový klub 75 členů a mohou trénovat na novém víceúčelovém hřišti.  

- Súsedé – chasa a krúžek 

Jedná se o volný spolek přátel a lidové kultury, jehož aktivními členy jsou obyvatelé Střílek a 

Zástřizel. Tento spolek se každoročně účastní střílecké pouti, organizuje jarní vynášení smrtky 

aj. Hlavní činností je vedení dětí k hudbě, tanci a folklorním tradicím.  

- Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova ve Střílkách 

Sdružení vzniklo v roce 2000 a jeho cílem je získávání finančních prostředků na pomoc při 

obnově a pracích na této unikátní kulturní památce z poloviny 18. století. Mezi další cíle 

sdružení patří také popularizace této památky a její uvedení do povědomí širšího okruhu lidí a 

turistů. Hřbitov a kaple se v minulých letech dočkali velkých oprav. Nyní se sdružení snaží 

dostat návštěvníky i do podzemí kaple do tzv. hrobky. Zde vznikla nasvícená prohlídka historie 

hřbitova. Od roku 2023 bude otevřená veřejnosti.   

- Český svaz Jóga v denním životě 

Český svaz Jóga v denním životě je nezisková organizace, která v České republice 

reprezentuje celosvětově uznávaný systém Jóga v denním životě. Kurzy jógy mohou 

navštěvovat i místní.   

- Myslivecké sdružení Střílky – Zástřizly 

Myslivecké sdružení má nyní 30 členů. Z kulturních akcí pořádají zástupci sdružení 

Štěpánskou zábavu, Pytláckou zábavu a iniciují také jarní úklid okolí obce nebo výsadbu 

stromů. 

 

 

  



10 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

- Modelářský kroužek Střílky 

Modelářský kroužek je v činnosti již více než 40 let. Sdružuje děti se zájmem o modely letadel, 

které si děti sami vyrobí a následně se s nimi učí létat. Součástí je také výuka řízení modelu 

rádiem, která probíhá na modelářském letišti nedaleko statku v Blišicích.  

- Kulečníkový klub Střílky, z.s.  

V roce 2020 vznik v obci nový spolek. Nápad vznikl v roce 2019 v restauraci KD. Následovalo 

podání návrhu na upravení místnosti (bývalé promítací místnosti v restauraci KD) pro 

kulečníky. Nyní je místnost opravená a vybavená kulečníkovými stoly. Místnost slouží prioritně 

k všeobecnému rozvoji kulečníkového sportu. Klub má v současnosti 14 registrovaných členů. 

Dne 12. 6. 2021 se uskutečnila první kulečníková soutěž klubu. Přihlášeno bylo celkem 16 

hráčů.  

- Skauti  

Posláním skautingu je všestranně rozvíjet děti a mladé lidi k plnění povinností vůči sobě, svému 

okolí i vyšším hodnotám. Činnost skautů je zaměřena zejména na učení o přírodě.  

- Ochotnický spolek  

Tento spolek má v obci velkou tradici. Ročně má 5 – 6 vystoupení o které je velký zájem. 

Kulturní dům ve Střílkách se může pochlubit otočným hledištěm.   

Podpora spolkové činnosti ze strany obce 

Obec podporuje spolky z hlediska jejich provozu i aktivit, které pořádají pro veřejnost. Obec 

každoročně jednotlivé spolky podporuje také finančními příspěvky.  

Způsoby informování občanů 

Informace o obci získávají občané prostřednictvím obecního rozhlasu, úřední desky a 

veřejných jednání zastupitelstva. Nově obecní hlášení je rozesíláno i pomocí mobilního 

rozhlasu. Každého půl roku vychází obecní střílecký Zpravodaj informující o událostech v obci 

a zajímavostech. Další informace mohou občané získat z internetových stránek obce 

www.obecstrilky.cz. Ty kromě povinných informací uvádějí různé zajímavosti, popisují historii 

obce, odkazují na místní subjekty, obsahují archiv zpravodajů a mnoho dalšího.  

  

3. Hospodářství 

Ekonomická situace  

V roce 2021 bylo v obci evidováno 165 podnikatelských subjektů, z nich skutečně aktivních 

bylo pouze 82. Největší zastoupenou skupinou jsou OSVČ. Největším zaměstnavatelem v obci 

je Výchovný ústav Střílky zaměstnávající kolem 50 osob. Vzhledem k nedostatku pracovních 



11 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

míst jsou lidé nuceni za prací dojíždět, nejčastěji do Kyjova, Kroměříže, Uherského Hradiště 

nebo Brna.  

Tabulka 5 – Největší ekonomické subjekty v obci  

Název  Počet zaměstnanců 

Výchovný ústav 50 

Základní škola a Mateřská škola Střílky, příspěvková org.  25 

Natures Care CZ s. r. o.  20 

Salix Morava a. s. 10 – 15 

DNM Company s. r. o.  15 

Jaroslav Kubáček – sezónně 10 
Zdroj: vlastní zpracování (2015) 

Ve Střílkách funguje několik hospod a restaurací. Největší a nejvýznamnější je vegetariánská 

restaurace TILAK. Hodně navštěvovaná, zejména v čase obědů, je restaurace Kulturní dům a 

restaurace Motrans Střílky. V obci jsou nabízeny kosmetické služby, manikúra, pedikúra, své 

živnosti mají také pokrývači, klempíři, autoopraváři, výrobce keramiky a zástupci internetových 

obchodů prodávají různé zboží (např. kosmetiku a zdravou výživu). V obci je dále otevřen 

obchod s průmyslovým zbožím, tři obchody s potravinami a pošta. Místní sadaři v sezóně 

prodávají ovoce (jablka, švestky) a med.  

Tabulka 6 – Hospodářská činnost v obci, rok 2021 (podniky se zjištěnou aktivitou)  

Oblast činnosti 
Počet 

subjektů 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 10 

Zpracovatelský průmysl 10 

Stavebnictví 14 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 11 

Doprava a skladování 1 

Ubytování, stravování a pohostinství 6 

Činnosti v oblasti nemovitostí 1 

Profesní, vědecké a technické činnosti 11 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 2 

Ostatní činnosti 8 

Zdroj: www.czso.cz  

V obci fungují dvě státní organizace, 10 obchodních společnosti a 62 živnostníků. Oblast 

provozovaných činností je značně pestrá.  

http://www.czso.cz/


12 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Zemědělství 

Z 580 ha zemědělské půdy tvoří 447 ha orná půda, 67 ha trvalé travní porosty a necelých 65 

ha společně zahrady a ovocné sady. Chmelnice ani vinice se v katastru obce nenacházejí.  

 

Graf  2: Druhy pozemků v katastru obce Střílky (v ha)  

 

Zdroj: www.csu.cz (2021) 

Na většině pozemků, které zahrnují ornou půdu i trvalé travní porosty, v okolí obce hospodaří 

zemědělský podnik SALIX MORAVA a. s. formou konvenčního zemědělství. V obci se nachází 

dva velcí sadaři. Jaroslav Kubáček zabývající se prodejem ovocných stromků a ovoce a  

Ing. Jan Šušlík provozující ekologické sady. Většina lesů v okolí obce dříve patřila k zámku a 

tedy jeho vlastníkům. Nyní je majitelem těchto lesů soukromý subjekt Dřevo Střílky s. r. o.  

Komplexní pozemkové úpravy 

Komplexní pozemkové úpravy byly ve Střílkách zahájeny v roce 2014. Nyní již jsou hotové. 

V obci došlo také k digitalizaci intravilánu obce.  

Nový územní plán byl pořízen v roce 2017 v návaznosti na stavební zákon č. 183/2006 Sb. 

Nyní dochází ke změně v územním plánu. Snahou obce je dostat do územního plánu stavební 

pozemky. V obci také chybí startovací byty.  

Trh práce 

Míra nezaměstnanosti v obci Střílky se v posledních letech pohybovala většinou okolo 1% až 

2%. V porovnání s okresem Kroměříž, Zlínským krajem a ČR na tom byly Střílky vždy o něco 

45%

6%
7%

32%

1%

1%

8%

Druhy pozemků v ha 

orná půda

zahrada a ovocný sad

trvalé travní porosty

lesní pozemky

vodní plocha

zastavěná plocha a nádrvoří

ostatní plocha



13 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

lépe. I když se jedná o obec s 600 obyvateli, tak se zde nachází 6 zaměstnavatelů, kteří 

zaměstnávají 10 a více osob. Což u jiných takto malých obcí není moc obvyklé.  

  

Tabulka 7 – Vývoj nezaměstnanosti v letech 2015 – 2021 v obci Střílky, okrese Kroměříž, 
ZK a ČR  

 Obec Střílky  Okres Kroměříž  Zlínský kraj  ČR 

 Uchazeči o 

zaměstnání  

Podíl 

nezaměstnaných 

osob v % 

Nezaměstnanost v 

% 

Nezaměstnanost 

v % 

Nezaměstnanost 

v % 

2015 10 5,68 7,15 5,98 6,24 

2016 3 1,77 5,84 4,92 5,19 

2017 4 2,35 4,06 3,43 3,77 

2018 2 1,16 3,14 2,61 3,07 

2019 1 0,6 2,62 2,43 2,87 

2020 5 3,05 3,16 3,22 4,02 

2021 2 1,23 2,68 2,73 2,2 

Zdroj: www.czso.cz (2021) 

 

Cestovní ruch 

Obec Střílky je zasazena do malebného podhůří Přírodního parku Chřiby, kde se nachází řada 

chráněných území a zajímavostí. Mezi přírodní atraktivity patří Přírodní památka Bralová, která 

představuje slunnou travnatou a křovinatou stráň s opuštěným pískovcovým lomem, jejímž 

předmětem ochrany jsou především teplomilné druhy rostlin. Dalšími zajímavostmi jsou 

Čertovy kameny (útvary z flyšového pískovce) vzdálené od obce přibližně 1 km nebo památný 

strom Ctiborův dub. Jedná se o 500 let starý dub zimní, ke kterému se vztahují některé 

z místních pověstí. V posledních letech zaznamenal velký vzestup pronájem chat a chalup. 

Zejména díky internetu a možnosti široké nabídky pronájmů na webových stránkách.    

Kulturní památky 

Mezi významné kulturní zajímavosti patří zdejší barokní hřbitov z první poloviny 18. století. 

Ten je díky své originální architektuře a sochařské výzdobě řazen mezi vzácná umělecká díla 

z doby baroka. Tento hřbitov byl v roce 2010 vyhlášen národní kulturní památkou. Od  

1. května do 30. září je hřbitov zpřístupněn veřejnosti, kdy je možná jeho prohlídka 

v doprovodu průvodce. Ročně navštíví hřbitov 2 000 až 3 000 turistů nejen z České republiky, 

ale i ze Slovenska, Německa, Slovinska, Chorvatska, Anglie a dalších zemí.  

Mezi další kulturní zajímavosti patří Střílecký hrad, který byl původně vystavěn na obranu 

cesty ze Zdounek do Koryčan a do Kyjova a současně měl chránit přechod přes Chřiby. Hrad 

pocházející z období rané gotiky téměř úplně zanikl v době 30. leté války a do dnešní doby se 

http://www.czso.cz/


14 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

z jeho rozsáhlé stavby zachovaly pouze zbytky kamenných zdí. Historie hradu je popsána 

v příloze č. 2 tohoto dokumentu.  

 

 

Obrázek č. 1 - Hrad Střílky         Obrázek č. 2 - Ctiborův dub 
  

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: archiv MAS Hříběcí hory 

V centru obce se nachází zámek z 16. století s rozsáhlým přírodním parkem. V průběhu let 

vystřídal mnoho majitelů a sloužil různým účelům. V roce 1994 zámek odkoupila Nadace 

Živoucí světlo Maháprabhudip satsang. Jedná se o neziskovou organizaci, která reprezentuje 

celosvětově uznávaný systém Jóga v denním životě. Střílky jsou celorepublikovým centrem 

jógy. Probíhají zde mezinárodní semináře, jógové pobyty pro veřejnost, dětské tábory atd.   

Mezi další památky patří kostel Nanebevzetí Panny Marie, kříž sv. Jana Nepomuckého na 

náměstí, Malíškův kříž a Kaplička sv. Floriána.  

Katastrem Střílek vedou dvě turistické značení (zelená a modrá) setkávající se na rozcestí U 

zeleného obrázku. Kromě nich obcí vede cyklostezka č. 5012 spojující Kroměříž a Koryčany. 

V posledních letech se díky elektrokolům také hodně zvýšila cykloturistika v obci a okolí.  

Po zajímavostech Střílek vede turisty také naučná stezka v rozsahu deseti zastávek 

opatřených infotabulemi. Tato stezka je v péči Základní a mateřské školy ve Střílkách. Tato 

stezka ve spojení s obědem v motorestu v posledních letech přilákala hodně turistů.  

Mapa č. 2 - Naučná stezka Střílky  



15 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

 

 

  

 

 

 

 

Turistická infrastruktura 

Zázemí pro turisty nabízí několik místních subjektů v podobě penzionu nebo pronájmu chat a 

chalup. V obci se nachází okolo 100 rekreačních domů, které jsou hojně využívány. Nabídku 

stravování zajišťuje vegetariánská restaurace Tilak, restaurace na kulturním domě, bistro u 

čerpací stanice Motrans a Motorest Samota.   

Ve všední dny funguje ve Střílkách Informační centrum, jehož náplní je poskytování informací 

turistům a prodej suvenýrů.  

 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Pitná voda pro obec je zajištěna dvěma prameny z místních zdrojů, odkud je vodovodem 

rozváděna do jednotlivých domácností. Provozovatelem tohoto vodovodu je společnost VAK 

Kroměříž a. s. Pro případ nutnosti je vybudován také přivaděč vody z koryčanské přehrady, 

který je využíván v případě velké návštěvnosti obce a běžně není v provozu.  

V roce 2021 se obci podařilo vybudovat novou ČOV. Investorem projektu byla akciová 

společnost VAK Kroměříž. Provozovatelem a majitelem čistírny bude společnost Vodovody a 

kanalizace Kroměříž, a.s.. Výstavba nové ČOV byla pro obec v minulých letech velkou 

prioritou rozvoje obce. Kapacita nové čistírny odpadních vod je 800 ekvivalentních obyvatel. 

I elektrická síť byla v některých částech obce zastaralá. To se projevovalo zejména při 

nepřízni počasí (námraza, prudký déšť), kdy docházelo k častým výpadkům elektrické energie. 

V současné době dochází k rekonstrukci elektrické sítě.  Osvětlení v celé obci se postupně 

vyměňuje. Hlavní rozvaděč byl položen do země. Přibližně 1/3 se bude měnit v nadcházejících 

letech.  

Největším poskytovatelem internetového připojení v obci je firma Střílky.net a mobilní 

operátoři v čele s Telefonicou O2.  



16 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Odpadové hospodářství 

Směsný komunální odpad z domácností a firem je ukládán do popelnic a jednou za 14 dní 

odvážen na skládku patřící firmě DEPOZ spol. s r. o., která se nachází v obci Zdounky. Svoz 

odpadů a jejich likvidaci zajišťuje firma BIOPAS spol. s r. o. Obec je zapojena do systému EKO 

KOM. Na pěti místech na území obce jsou umístěny kontejnery na tříděný odpad (plasty, 

sklo, papír, textil).  

Na začátku roku 2021 byl zprovozněn nový sběrný dvůr v místní části Loučky. Sběrný dvůr 

je hojně využíván místními občany a dobře slouží svému účelu. Nyní se vytřídí více odpadu a 

stojí to méně peněz. Sběr elektroniky a elektrospotřebičů zajišťuje také sběrný dvůr. Ve 

sběrném dvoře je nyní umístěna také technika (stroje pro údržbu obce atd.). Je zde vyčleněno 

i místo pro bioodpad.  

Poplatek za odpady je dán vyhláškou Obecního úřadu Střílky a činí 500 Kč/osoba/rok. Přičemž 

je poskytováno zvýhodnění rodinám, které mají více než dvě děti tím, že za třetí dítě již 

poplatek neplatí.  

Dopravní infrastruktura a dopravní obslužnost 

- Silnice II. třídy 

Obcí Střílky prochází silnice II. třídy č. 432. Tato silnice s poměrně velkým provozem je 

současně spojnicí mezi Kroměříží a Kyjovem. Další silnicí v této kategorii je silnice s č. 433 

vedoucí z Nemčic n. Hané přes Morkovice – Slížany právě do Střílek. Obě tyto silnice se 

napojují na důležitou dopravní tepnu, a sice silnici I/50 vedoucí z Brna, přes Uherské Hradiště 

až na hranice se Slovenskem a dále.  

Silnice II. a III. třídy jsou ve správě Ředitelství silnic Zlínského kraje. Silnice I. třídy je ve správě 

Ředitelství ČR. Ostatní část komunikací je zařazena mezi místní komunikace, jejichž 

vlastníkem je Obec Střílky. Technický stav místních komunikací, kterých má obec zhruba 8 

km, je značně rozdílný – přibližně 20% z těchto komunikací je ve špatném stavu a vyžaduje 

rekonstrukci nebo celkovou opravu a zhruba 20% komunikací je ve výborném stavu, zbylých 

60% vyžaduje průběžné opravy různého typu.  

Nejbližší nájezd na komunikaci I. třídy leží přímo v katastru obce a od jejího centra je vzdálen 

1,5 km.  

- Pěší komunikace 

Podél nejfrekventovanějších komunikací v obci jsou částečně vybudovány chodníky pro pěší. 

Nové chodníky zcela chybí především v části mezi náměstím a kostelem, kde je hlavně 

v zimních měsících svažitá silnice zúžená navíc vrstvou ležícího sněhu. Především v centru 

obce je tedy cílem zastupitelstva stav chodníků zlepšit, což se odráží i v návrhové části tohoto 

dokumentu.  



17 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Součástí výstavby nové ČOV a rekonstrukce kanalizace byla také výstavba nových chodníků. 

V případě plánované výstavby nových domů v lokalitě Loučky bude třeba zde vybudovat také 

chodníky. Jinak obec plánuje spíše rekonstrukce chodníků.  

- Parkování 

Pro běžný provoz obce mají parkovací místa dostatečnou kapacitu. Opačná situace nastává 

v době pořádání kulturních a vzdělávacích akcí spojených především s činností Nadace 

Živoucí světlo, jejichž akce navštěvuje až 2 000 lidí. Při těchto nárazových akcích chybí 

parkovací místa hlavně v centru obce, kolem náměstí, u restaurace Tilak a v přilehlém okolí 

zámku. Stejný problém nastává v okolí barokního hřbitova, který je vyhledávanou turistickou 

atraktivitou. V jeho bezprostředním okolí se nachází pouze malé parkoviště v podobě 

rozšířené vozovky, kde bývá problém již parkování například dvou autobusů.    

- Dopravní obslužnost 

Přepravu osob zajišťuje společnost KRODOS BUS a. s. Do obce jezdí pravidelná linka  

č. 770060 Kroměříž – Střílky – Koryčany – Kyjov, linka č. 770160 Morkovice – Střílky – 

Koryčany a linka č. 770170 Koryčany – Střílky – Nemotice – Bučovice. Dále obcí několikrát 

denně projíždí linky přepravců ČSAD BUS Uherské Hradiště (linka Brno – Uherské Hradiště) 

a ČSAD Kyjov Bus a. s. (linka Kyjov – Kroměříž). V obci se nachází jedna autobusová zastávka 

a to v centru obce na náměstí. Časová dostupnost okresního města Kroměříž bez přestupů je 

zhruba 45 minut. Dostupnost krajského města Zlín je s přestupem v Uherském Hradišti 1 hod. 

40 minut.  

Vzhledem k velikosti obce a počtu obyvatel není vnitřní hromadná doprava v obci zavedena.   

 

5. Vybavenost 

Bydlení 

Dle údajů Českého statistického úřadu z roku 2021 lze v obci nalézt celkem 208 obydlených 

domů a 248 bytových jednotek. V obci je evidovaných celkem 328 čísel popisných. 

Z celkového počtu domů je okol 100 objektů určených k rekreaci.  

Tabulka 8 – Počet obydlených domů a bytů v obci (SLDB 2021) 

Počet obydlených domů  208 

Počet obydlených bytů 248 

z toho domy podle druhu 
domu 

Rodinné domy 202 

Bytové domy  4 

Ostatní budovy  1 

z toho podle doby výstavby 
nebo rekonstrukce domu  

počet postavených do roku 1919  16 

počet postavených v letech 1920-1970  55 



18 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

  
počet postavených v letech 1971-1980  41 

počet postavených v letech 1981-2000 53 

počet postavených v letech 2001-2011 21 

počet postavených mezi lety 2011 - 2021 5 

Nezjištěno  17 

Zdroj: www.czso.cz 

 

V obci je málo stavebních pozemků pro bytovou výstavbu, některé z nich jsou navíc 

v soukromých rukou. Zastupitelé obce chtějí nová stavební místa zajistit a podpořit výstavbu 

výkupem pozemků a eventuálně i zasíťováním inženýrskými sítěmi. V roce 2017 se 

zastupitelstvo usneslo na změně územního plánu. Nový územní plán, který je nyní 

zpracováván počítá s pozemky pro individuální bydlení, protože ty v současné době v obci 

chybí. Chybí zde také startovací byty, ale i tuto problematiku hodlá obec v budoucnu řešit.   

 

Tabulka 9 – Obydlené byty podle způsobu používané energie k vytápění (SLBD 2021)  

Obydlené byty celkem  248 

Z toho podle hlavního zdroje energie 
používaného k vytápění  

Uhlí, koks, uhelné brikety 2 

Plyn  112 

Elektřina  19 

Dřevo, dřevěné pelety 91 

Zdroj: www.czso.cz  

 

Školství a vzdělávání 

- Mateřská škola 

Mateřská škola ve Střílkách vznikla v roce 1953. Školka je umístěna společně se základní 

školou a školní jídelnou v jedné budově v centru obce. Nejvyšší možný počet dětí, které mohou 

mateřskou školu navštěvovat je 55. V současnosti má MŠ 55 žáků a při výuce propaguje prvky 

Montessori. Pedagogický sbor tvoří šest učitelů. K mateřské škole přiléhá zahrada, vybavená 

hřištěm. Mateřská škola funguje společně se základní školou jako příspěvková organizace, 

jejímž zřizovatelem je Obec Střílky.  

- Základní škola 

Historie školy ve Střílkách sahá až do doby před třicetiletou válkou. Budova, kterou škola 

používá pro svoje účely dnes, byla postavena v roce 1974. Škola leží v komplexu budov 

společně s mateřskou školou, obecním úřadem, poštou a zdravotním střediskem. Má devět 

tříd a devět ročníků a slouží dětem nejen ze Střílek, ale i okolních obcí (Cetechovice, Chvalnov 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


19 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

– Lísky, Zástřizly, Koryčany), ale také širokého okolí. V současnosti ji navštěvuje 190 žáků. 

Ještě v roce 2015 měla škola 112 žáků. Zájem o tuto školu zvýšil nový typ výuky, který je zde 

zaváděn.  V průběhu školního roku organizují učitelé pro žáky mnoho zajímavých akcí a 

společně se účastní různých projektů – např. protidrogové přednášky, zajímavé hodiny, 

zajímavé zápisy do prvních tříd, zimní krmení zvířátek v lese a další. V současné době je škola 

plně pokryta internetovým signálem. Ve škole je všechna digitální technika nová a bezdrátová. 

V minulých letech se projekty školy zaměřovaly hodně na digitalizaci a robotizaci.   

Ke škole patří i školní jídelna, která nejen že poskytuje stravu dětem a zaměstnancům, ale 

také je zde umožněno stravovat se ostatním obyvatelům obce. Z důvodu velkého navýšení 

počtu žáků v MŠ i ZŠ se začíná potýkat s kapacitními problémy. V následujících letech ji bude 

čekat rekonstrukce.   

Obrázek č. 3: Logo základní školy                       Obrázek č. 4: Karneval v mateřské škole

 

- Výchovný ústav Střílky 

Výchovný ústav pečuje o děti s nařízenou ústavní výchovou, uloženou ochrannou výchovou a 

nařízeným předběžným opatřením. Středisko výchovné péče HELP také zajištuje ambulantní 

provoz se zaměřením na poskytování pomoci dětem a mládeži. Kapacita zařízení je 48 dětí, 

které jsou rozděleny do šesti výchovných skupin. Součástí zařízení je základní a střední škola, 

která zajišťuje vzdělávání ve třech učebních oborech. Mimo výuku tráví děti čas ve výchově 

(zahrnuje pět výchovných skupin, zvýhodněnou skupinu umístěnou samostatně v domku 

v blízkosti výchovného ústavu a cvičný byt).   

Zdravotnictví 

Zdravotní péči v obci zajišťuje praktický lékař pro dospělé, praktický lékař pro děti a dorost, 

zubní lékař. Většina z nich má ordinační hodiny pouze několik dní v týdnu a ve zbytku času 

pracuje v jiných obcích. Za ostatními zdravotními službami dojíždí pacienti do nemocnice 

v Kroměříži, kde se nachází ordinace specializovaných lékařů a pohotovost. V Kroměříži také 

sídlí stanice zdravotnické záchranné služby, pod kterou Střílky spadají a která splňuje 



20 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

legislativně danou dobu dojezdu 20 minut. Zdravotnická záchranná služba do obce nově 

dojíždí také z Morkovic – Slížan.  

Sociální péče 

Domov důchodců, denní stacionář nebo zařízení podobného typu v obci není. Denní 

stacionáře pro seniory i zdravotně postižené se nachází v Kroměříži, Kyjově nebo sousedních 

Koryčanech stejně jako domovy důchodců. Sociální služby typu terénní služby a asistence 

zajištuje Oblastní charita Kroměříž, charita Cetechovice a dům s pečovatelskou službou 

Koryčany. Seniorům, ale i ostatním, kteří mají zájem, jsou dováženy obědy od několika 

poskytovatelů. Hojně je využívána možnost vyzvedávání obědů ve školní jídelně základní 

školy.  

Kultura 

Obec Střílky má v průběhu roku poměrně bohatý kulturní program, o který se starají jednotlivé 

spolky nebo zástupci základní a mateřské školy. Většina akcí se pořádá v sále kulturního 

domu, který je postupně rekonstruován a nabízí tak stále lepší zázemí pro různé události. 

Ročně se zde pořádá 10 – 15 akcí.   

Mezi kulturní a společenské akce, které se pořádají každoročně, patří: 

- Ples (SDH Střílky) a farní ples  

- Dětský karneval 

- Ostatky (SDH Střílky) 

- Krojovaná pouť, Běh do Střílečáku a zápasy starých pánů (akce na 3 dny)  

- Divadelní představení  

- Šermíři 

- Pálení čarodějnic a stavění máje   

- Pohádkový les  

- Drakiáda 

- Vánoční výšlap na Samotu 

- Vystoupení pro starší a seniory v podobě lidových písní  



21 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

 

Obrázek č.5 - Krojovaná pouť 

Zdroj: www.obecstrilky.cz 

 

Sport a volnočasové aktivity 

Sport a volnočasové aktivity v obci zastupuje SDH Střílky, připravující děti i dospělé na závody 

v hasičském sportu. Dále v obci funguje tělovýchovná jednota Družstevník Střílky zaměřená 

na fotbal. Fotbalové hřiště bylo v nedávných letech opraveno a nabízí tak kvalitní prostor pro 

pořádání tréninků a fotbalových zápasů. V roce 2021 bylo v obci vybudováno nové 

víceúčelové hřiště. K volnočasovým aktivitám lez využívat i sportovní halu. Již od roku 1974 

funguje modelářský kroužek pro děti i dospělé, který využívá i letiště pro dálkově řízené 

modely.   

V roce 2011 bylo v prostorách mateřské školky vybudováno nové dětské hřiště sloužící jak 

dětem z mateřské školky, tak veřejnosti. V minulých letech obec pořídila dům, které slouží jako 

zázemí pro modelářský kroužek a další spolkové aktivity.  

 

6. Životní prostředí 

Stav životního prostředí 

Kvalita životního prostředí v obci Střílky je na dobré úrovni. Dominantou okolí obce je Přírodní 

park Chřiby, který patří v rámci celé České republiky k územím s nejvyšší ekologickou 

stabilitou. Území obce Střílky představuje harmonickou kulturní krajinu v členité vrchovině. 

V krajině je ale i velký podíl orné půdy.  

Koeficient ekologické stability, který určuje poměr tzv. stabilních a nestabilních krajinotvorných 

prvků v řešené lokalitě, dosahuje ve Střílkách hodnoty 0,71 % (www.risy.cz, 2018). Tato 

hodnota ukazuje na intenzivně využívané území s oslabenými autoregulačními pochody 

v ekosystémech. V posledních letech se situace hodně zlepšuje. Místní zemědělští 

podnikatelé lépe obhospodařují půdu. Část zemědělců hospodaří v režimu BIO.   



22 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Z pohledu kvality ovzduší nejsou Střílky zvláště postiženou obcí díky nepřítomnosti velkých 

průmyslových podniků. V obci ani v jejím okolí není známa žádná lokalita s ekologickou zátěží 

ani brownfield. V okolí obce se také nenachází žádný velký znečišťovatel vodních toků. Vodní 

erozí je více ohrožena západní část katastru obce využívaná k intenzivní zemědělské výrobě. 

To je dáno charakterem povrchu půdy, svažitým terénem a systémem hospodaření. 

V návaznosti na nově vznikající KPÚ je záměr vybudovat v katastru obce krajinotvorné prvky 

(remízky, průlehy, zasakovací pásy,…), které by situaci v oblasti zadržování vody v krajině 

zlepšily. V současné době obec řeší tři projekty. Vybudování Hlavní polní cesty v délce 1,5 km 

s odvodněním pomocí kamenného povrchu a stromořadím. U přírodní památky Bralová vznikl 

biokoridor – remízek. Směrem na Kožušice má vzniknout soustava tůní, mokřadů a malých 

rybníků na ploše cca 1,5 ha.  

Stav životního prostředí se v minulých letech hodně zlepšil i díky vybudování nové ČOV. Ke 

zlepšení životního prostředí přispěla také rekonstrukci plynové kotelny v ZŠ a výměn kotlů 

v dalších budovách. V rámci pozemkových úprav byli aplikovány protierozní opatření.  

 

 

 

Obrázek č. 6: Ohrožení půdy erozí 
 

 Silně erozně ohrožená půda 

  

 Mírně erozně ohrožená půda 

 

 Neohrožená půda 

 

 

 

Zdroj: www.lpis.cz  

Ochrana životního prostředí 

Největší přírodní zajímavostí je Přírodní park Chřiby, který má vysokou krajinářskou hodnotu 

a je bohatý na přírodní a kulturní památky.  

Na území Střílek se nachází Přírodní památka Bralová, která byla přírodní památkou 

vyhlášena v roce 1953. Rozkládá se na ploše 0,85 ha, je nejsevernějším místem výskytu 

hadího mordu nachového a současně lokalitou kde se daří vzácným druhům bylin a brouků.  

Obrázek č. 7: Přírodní památka Bralová 

http://www.lpis.cz/


23 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

 

Zdroj: www.nature.hyperlink.cz  

 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Střílky je samosprávným subjektem se základní působností. Správu obce zajišťuje 

Obecní úřad Střílky. Obecní zastupitelstvo je devítičlenné a obec zastupuje starosta a 

místostarosta.  

Obec zaměstnává celkem 4 zaměstnance (hospodářku a údržbáře).  

Organizace zřizované obcí jsou Základní a Mateřská škola Střílky, hasičská zásahová 

jednotka. Obec provozuje Obecní knihovnu Střílky.  

Hospodaření a majetek obce  

V pětiletém sledovaném období od roku 2017 do roku 2021 Střílky hospodařily  s vyrovnaným 

rozpočtem. Deficit se v rozpočtu objevil pouze v roce 2020 a to ve výši  

8 066 009 Kč, ten byl způsobený realizací velkého investičního projektu v ZŠ. Vývoj 

hospodaření obce, její celkové roční příjmy, výdaje a saldo hospodaření ukazuje graf č. 3, ze 

kterého je zřejmé, že s nejvyššími příjmy hospodařila obec právě v roce 2021.  



24 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Graf  3 – Výše příjmů a výdajů rozpočtu obce Střílky v letech 2017 - 2021 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/  (2022) 

V současném rozpočtu se hodně promítají změny, které způsobilo nové rozpočtové určení 

daní.  

Podíl běžných výdajů na celkových příjmech obce byl v letech 2017 - 2021 průměrně 66,2 %, 

což znamená, že 66,2% veškerých příjmů připadá na výdaje potřebné pro každodenní činnost 

obce, tedy výdaje, které se pravidelně opakují (platy, údržba, režijní náklady, platby za odpady, 

aj.) Zbylých 34% příjmů může obec využít na jednorázové, investiční nebo různé jiné výdaje|. 

Na druhou stranu je potřeba říct, že poměr běžných a kapitálových výdajů na celkových 

výdajích se v posledních letech hodně měnil a jsou zde velké rozdíly. 

Graf č. 4 uvádí strukturu příjmů obce v grafické podobě. Největší nárůsty jsou patrné v roce 

2019 a 2021. 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy v tis. Kč Výdaje v tis. Kč

https://monitor.statnipokladna.cz/


25 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Graf  4 – Struktura příjmů do obecního rozpočtu v letech 2017 – 2021  

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/  (2022) 

 

Majetek ve vlastnictví obce lze rozdělit do tří kategorií: budovy, pozemky a ostatní vybavení. 

Finanční majetek v podobě cenných papírů či jiných investic obec nemá.  

Tabulka 10 – Majetek obce – nemovitosti  

Budova Aktuální stav 

Budova obecního úřadu Dokončeno zateplení. 

Kulturní dům Proběhla celková rekonstrukce.  

Hřiště a sportovní areál s ubytovnou a 
kavárnou 

Částečná rekonstrukce v minulých letech.  

Budova mateřské a základní školy Po rekonstrukci – dobrý stav. 

Kanalizační síť Po rekonstrukci. Nová ČOV.  

Budova občanské vybavenosti. (Hlavní 12) V dobrém stavu. Není zateplená.  

 

Tabulka 11 – Dotace v letech 2017 – 2021  

Rok Aktivita Zdroj financování Částka 

2017 Obnova kaple barokního hřbitova Ministerstvo kultury  850 000 Kč 

Pracovníci veřejně prospěšných prací  Úřad práce  282 129 Kč  

Realizace úspor energie – kulturní dům  Ministerstvo životního 
prostředí  

664 727 Kč  

2018 Dopravní automobil pro JPO Střílky – Ford transit  Zlínský kraj  300 000 Kč  

0

5000

10000

15000

20000

25000

2017 2018 2019 2020 2021

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Dotace

https://monitor.statnipokladna.cz/


26 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Dopravní automobil pro JPO Střílky – Ford transit Ministerstvo vnitra  450 000 Kč  

Obnova kaple barokního hřbitova  Ministerstvo kultury  700 000 Kč  

Realizace úspor energie – kulturní dům  Ministerstvo životního 
prostředí  

587 810 Kč  

Štěpkovač, kompostéry  Ministerstvo životního 
prostředí  

864 351,40 

2019 Hasičská motorová stříkačka  Zlínský kraj  114 000 Kč  

Obnova kaple barokního hřbitova  Ministerstvo kultury  400 000 Kč  

Obnova kaple barokního hřbitova  Zlínský kraj  800 000 Kč  

2020 Obnova kaple barokního hřbitova  Ministerstvo kultury  300 000 Kč 

Infrastruktura v ZŠ MMR 6 484 060 Kč 

Sběrný dvůr  Ministerstvo životního 
prostředí  

779 783 Kč  

2021 Materiál pro zásahovou jednotku Střílky  Zlínský kraj  50 110 Kč  

Vybavení do KD – židle  SZIF, PRV, MAS HH 119 711 Kč 

Digitální povodňový plán  Ministerstvo životního 
prostředí  

200 589 Kč 

 

Bezpečnost 

Střílky spadají pod obvodní oddělení Policie ČR v Morkovicích. Jeho strážníci zajíždějí do 

Střílek na běžné preventivní průjezdy obcí. Nejčastěji jsou povoláváni k případům vztahujícím 

se k chodu výchovného ústavu a dále k dopravním nehodám na komunikaci I/50. Zde jsou dva 

nebezpečné úseky stávající se místy dopravních nehod, a to na křižovatce u čerpací stanice 

Motrans a na křižovatce vedoucí směrem na Litenčice.  

Z důvodu bezpečnosti jsou na několika místech v obci nainstalovány kamery. Jedna 

monitoruje provoz u sběrného místa na elektroodpad a je umístěna na budově školy, druhá 

hlídá výletiště nacházející se také v blízkosti školy. Kamerový systém je umístěn také u 

barokního hřbitova a to k monitorování této památky po neblahé zkušenosti z roku 2001, kdy 

byly z hřbitova odcizeny vzácné barokní sochy. Pro vyšší bezpečnost se uvažuje o rozšíření o 

další kameru v blízkosti hřbitova.  

Varování obyvatel před nebezpečím je zajištěno místním informačním systémem 

prostřednictvím rozhlasu.  

Vnější vztahy a vazby obce 

- Místní akční skupina Hříběcí hory, z. s.  

Obec Střílky je členem MAS Hříběcí hory od roku 2012. Samotná MAS Hříběcí hory byla 

založena v roce 2005 jako nezávislé společenství občanů, podnikatelů, neziskových 

organizací a obcí usilující o všestranný rozvoj venkova. V budoucnu obec očekává možnost 



27 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

čerpání finančních prostředků prostřednictvím tohoto spolku. Členský poplatek činí 10 

Kč/obyvatel/rok. Od roku 2022 byl schválen na 15 Kč/obyvatele/rok. 

- Svaz měst a obcí 

Svaz měst a obcí České republiky je celostátní, dobrovolnou nepolitickou a nevládní 

organizací, jejímiž členy jsou obce a města. Svaz se podílí na přípravě a tvorbě návrhů 

legislativních i nelegislativních opatření v oblastech, které se týkají kompetencí obcí. Mezi 

hlavní cíle patří podpora a rozvoj samosprávné demokracie ve veřejné správě, posilování 

ekonomické samostatnosti měst a obcí, vzdělávat zastupitele i pracovníky místních 

samospráv, aj.  

- Sdružení místních samospráv  

SMS ČR je nevládní apolitickou organizací s celostátní působností, která sdružuje a hájí zájmy 

obcí a měst v ČR. Ze širokého spektra aktivit ve prospěch samospráv lze zmínit především 

prosazování spravedlivého dělení daňových výnosů mezi obce a města v ČR (rozpočtové 

určení daní). Agenda SMS ČR dnes zahrnuje připomínkování nejrůznějších legislativních 

návrhů, prezentace a prosazování potřeb menších obcí a měst, hájení zájmů venkova a jeho 

obyvatel a spolupráce v boji proti korupci ve veřejné správě. SMS ČR je silným partnerem 

vlády, parlamentu i krajů v ČR. Roční členský příspěvek pro obce je ve výši 3 500 Kč + 2 Kč 

za každého obyvatele.   

 

 

 

 



28 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Střílky jsou obcí ležící na jižním okraji ORP Kroměříž. Rozvoj obce negativně ovlivňuje 

zejména stárnutí obyvatelstva, odchod mladých lidí za prací a také stárnoucí infrastruktura. 

V souvislosti s blízkostí krásné přírody, národní kulturní památky přímo v centru a soužitím 

obce s místní komunitou v rámci Nadace Živoucí světlo mají Střílky značný potenciál rozvoje 

cestovního ruchu a zvýšení oblíbenosti u turistů. Na tyto aspekty navazují opatření a aktivity 

popsané v návrhové části tohoto dokumentu určující oblasti budoucího směřování rozvoje 

obce.  

 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• Krásná příroda v okolí obce 

• Dobrá dopravní obslužnost 

• Fungující mateřská a základní škola pro 1. 
i 2.stupeň s dostatečnou kapacitou 

• Aktivní spolky - folklór, ochotníci, 
sportovci, hasiči a další 

• Národní kulturní památka přímo v obci 

• Mnoho přírodních a kulturních zajímavostí 
v okolí obce 

• Potenciál pro cestovní ruch 

• Bezpečnost - nízká kriminalita, málo 
přestupků, kvalitní hasičský sbor 

• Ordinace lékařů - praktický lékař, 
stomatologie i pediatr 

• Pošta 

• Dobrá dostupnost obchodů - potraviny, ale 
i další zboží  

• Dobře fungující místní knihovna  

• Kvalitní životní prostředí - zeleň, chráněné 
území Natura 2000 

• Infrastruktura a vybavenost obce – nová 
ČOV a kanalizace, plyn, dostatečné vodní 
zdroje, sběrný dvůr, dobré zázemí pro 
pořádání společenských a kulturních akcí 

• Sportovní zázemí – sportovní areál 
(fotbalové a víceúčelové hřiště), sportovní 
hala s umělým povrchem 

• Demografický vývoj obce - Stárnutí 
obyvatel 

• Nízká porodnost a vyšší průměr věk 
obyvatel 

• Absence větších zaměstnavatelů 

• Nutnost dojíždět za prací 

• Vzdálenost okresního i krajského města 

• Horší dostupnost zdravotnických služeb 
pro seniory 

• Absence obecních stavebních pozemků 

• Malá nabídka nájemních bytů  

• Starší zástavby 

 

 

 

 

 



29 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

B.1 STRATEGICKÁ VIZE 

Strategická vize představuje výhled o celkovém rozvoji obce v dlouhodobém horizontu zhruba 

dvaceti let. Pro účely tohoto dokumentu vize popisuje žádoucí stav obce Střílky v roce 2035.  

K naplnění této představy bude směřovat postupné plnění aktivit, definovaných v programu 

rozvoje města a také ve strategických rozvojových dokumentech na něj navazujících.  

 

STRATEGICKÁ VIZE OBCE STŘÍLKY 

Střílky jsou obcí s kvalitním životním prostředím a klidnou polohou v dosahu správních center 

a přitom daleko od každodenního stresu velkého města. Současně jsou obcí s kvalitně 

vybudovanou technickou i dopravní infrastrukturou, kde se obyvatelé cítí v bezpečí a využívají 

možností zapojit se do lokálního společenského, kulturního a sportovního dění prostřednictvím 

některého z fungujících spolků. Střílky také nabízí kulturní památky celostátního významu – 

barokní hřbitov Střílky, barokní kostel s varhanami, střílecký hrad, drobné sakrální památky a 

sochy. To vše je doplněno ubytovacími kapacitami pro turisty, turistickými a cykloturistickými 

trasami ve Chřibech a památkami v okolí.  

 

B.2 PROGRAMOVÉ CÍLE  

Cíl 1. Péče o majetek města a rozvoj infrastruktury 

Cíl 2. Péče o krajinu a životní prostředí 

Cíl 3. Rozvoj cestovního ruchu 

Cíl 4. Rozvoj společenského a sportovního života v obci  

Cíl 5. Zkvalitnění života v obci 

Cíl 6. Rozvoj školství  

 

B. 3 OPATŘENÍ 

Opatření 1.1: Péče o majetek města 

Opatření 1.2: Dopravní infrastruktura 

Opatření 1.3: Technická infrastruktura  

Opatření 1.4: Oběhové hospodářství  

Opatření 2.1: Péče o krajinu 

Opatření 3.1: Rozvoj cestovního ruchu a doplňkových služeb  

Opatření 3.2: Péče o památky a jejich propagace 

Opatření 4.1: Rozvoj společenského života 

Opatření 4.2: Rozvoj volnočasových aktivit a sportu 

Opatření 5.1: Rozvoj služeb v obci 



30 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

Opatření 6.1: Rozvoj školství  

 

B. 4 ROZVOJOVÉ AKTIVITY 

Opatření 1.1 – Péče o majetek města 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

1.1.1 Rekonstrukce 
kulturního domu 

vysoká 2025 
Zastupitelstvo 

obce 
10 - 20 
mil. Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: podlahy, parkety, interiér  

1.1.2 Rekonstrukce budovy 
obecního úřadu 

střední 2030 
Zastupitelstvo 

obce 
2 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Výměna střechy + energetické úspory (fotovoltaika).   

1.1.3 Opava budovy Hlavní 
12 „Svazarm“  

vysoká 2028 
Zastupitelstvo 

obce  
4 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Oprava budovy a energetické úspory.  

1.1.4 Opava stávajících 
vodních zdrojů obce či 
vybudování nových 

stření  2030 
Zastupitelstvo 

obce 
1 mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Oprava stávajících vodních zdrojů obce či vybudování nových, instalace nezbytné 
technologie.   

1.1.5 Celková rekonstrukce 
objektu občanské 
vybavenosti č. p. 317 

nízká  2025 
Zastupitelstvo 

obce 
10 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Oprava budovy a interiéru budovy občanské vybavenosti Zámecká 317 „Gól“.  

1.1.6 Sociální bydlení  střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
2. mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Sociální bydlení - oprava a výstavba bytů a nezbytného vybavení.  

1.1.7 Oprava hasičské 
zbrojnice 

střední 2028 
Zastupitelstvo 

obce 
3 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Výměna střešní konstrukce a krytiny, energetické úspory.  

1.1.8 Oprava kotelny 
kulturního domu  

vysoká  2028 
Zastupitelstvo 

obce  

1 mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Výměna či doplnění zdroje vytápění.  

1.1.9 Pořízení FVE a 
solárně-termických systémů 
či tepelných čerpadel pro 
obecní budovy  

vysoká 2025 
Zastupitelstvo 

obce  
5 mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář:  



31 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

1.1.10 Modernizace a 
doplnění mobiliáře na 
veřejných prostranstvích 

nízká  2025 
Zastupitelstvo 

obce 
500 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Výměna a doplnění laviček, odpadkových košů apod.   

 

Opatření 1.2 – Dopravní infrastruktura 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

1.2.1 Rekonstrukce a 
oprava náměstí, studie, 
projekt 

vysoká  2027 
Zastupitelstvo 

obce  
5 mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář:  

1.2.2 Parkovací plochy  střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
2 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Vybudování parkovacích ploch v u hřiště na ulici Hlavní a jiné.  

1.2.3 Vybudování přechodů 
pro chodce  

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
500 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář:  

1.2.4 Obnova dopravního 
značení, pasport 
komunikací  

nízká   
Průběžn

ě 
Zastupitelstvo 

obce  
100 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Obnova dopravního značení (vodorovné i svislé), pasport komunikací.  

1.2.5 Obnova či 
rekonstrukce místních 
komunikací a chodníků   

střední  
Průběžn

ě  
Zastupitelstvo 

obce  
1 mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Obnova či rekonstrukce místních komunikací a chodníků (ulice Hlavní, Nová a 
další).  

1.2.6. Vybudování nových 
místních komunikací a 
chodníků   

vysoká 
Průběžn

ě 
Zastupitelstvo 

obce 
4 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: 

 

Opatření 1.3 – Technická infrastruktura 

Název aktivity Důležitost 
Termí

ny 
Odpovědnost Náklady 

Zdroje 
financování 

1.3.1 Vybudování 
inženýrských sítí  

vysoká  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
5 mil. Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Vybudování inženýrských sítí pro stavební pozemky v lokalitě Loučky nebo jiné.  

1.3.2 Územní studie pro 
lokalitu Loučky  

vysoká  2028 
Zastupitelstvo 

obce  
200 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář:  



32 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

1.3.3 Dobudování či 
oprava kanalizační sítě  

vysoká  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
5 mil. Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Dobudování či oprava kanalizační sítě (ulice Hradská, Koryčanská aj.)  

1.3.4. Dobudování či 
oprava vodovodní sítě  

střední  2027 Zastupitelstvo  3 mil. Kč 
Dotace + 

vlastní 
zdroje  

Komentář: Dobudování či oprava vodovodní sítě (ulice Hradská, Koryčanská aj.)  

1.3.5 Oprava či 
dobudování veřejného 
osvětlení  

střední 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
1 mil. Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Oprava či dobudování veřejného osvětlení – vedení, stožáry a svítidla, rozvaděče.  

1.3.6 Změna územního 
plánu obce  

střední  2027 
Zastupitelstvo 

obce 
200.000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář:  

1.3.7 Výkup pozemků pro 
stavební činnost a jejich 
zasíťování 

střední 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
3 mil. Kč 

vlastní 
zdroje 

Komentář: 

 

Opatření 1.4 – Oběhové hospodářství  

Název aktivity Důležitost 
Termí

ny 
Odpovědnost Náklady 

Zdroje 
financování 

1.4.1 Rozšíření sběrného 
dvora  

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
 500 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář:  

1.4.2 Předcházení vzniku 
odpadů  

střední  2028 
Zastupitelstvo 

obce  
100 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Předcházení vzniku odpadů – pořízení kompostéru pro občany obce – 2. etapa.  

1.4.3 Rozšíření 
infrastruktury pro sběr 
tříděného odpadu  

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
100 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Rozšíření stávajících míst, vybudování míst nových. 

1.4.4 Pořízení 
manipulační techniky  

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce 
1 mil. Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář:  

  

Opatření 2.1 – Péče o krajinu  

2.1.1 Revitalizace zeleně 
včetně výsadby stromů a 
zelně  

nízká 2030 
Zastupitelstvo 

obce 
200 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 



33 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

 

2.1.2 Zadržování vody 
v krajině  

nízká  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
2 mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Vytváření opatření, která vedou k zadržování vody v krajině. 

2.1.3 Využití srážkové vody  nízká  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
200 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Oprava stávajících nádrží, pořízení nových nádrží.  

 

Opatření 3.1 - Rozvoj cestovního ruchu a doplňkových služeb  

3.1.1 Rekonstrukce 
stávajících a vybudování 
nových turistických stezek 

střední  2027 
Zastupitelstvo 

obce 
1 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: 

3.1.2 Rekonstrukce 
stávajících a vybudování 
nových cyklostezek 

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce 
10 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: 

3.1.3 Rekonstrukce 
stávajících a vybudování 
nových naučných stezek  

střední 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
200 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář:  

3.1.4 Spolupráce s MAS 
Hříběcí hory a dalšími 
subjekty působícími 
v oblasti v cestovního ruchu  

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
200 000 

Kč  

Dotaci + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Společná propagace území. Možná spolupráce s MAS HH na projektech 
financovaných z IROP v oblasti cestovního ruchu. Zapojení do dalších projektů MAS HH 
v oblasti cestovního ruchu (PRV, projekty spolupráce). Spolupráce s dalšími subjekty 
působícími v oblasti cestovního ruchu.     

 

Opatření 3.2 – Péče o památky a jejich propagace 

3.2.1 Oprava barokního 
hřbitova 

střední 2025 
Zastupitelstvo 

obce 
1 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Udržovací práce.  

3.2.2 Vybudování 
sociálního zařízení u 
barokního hřbitova 

vysoká 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
300 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Vybudování sociálního zařízení pro návštěvníky barokního hřbitova.  

3.2.3 Turistické informační 
centrum  

nízká  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
100 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentáře: Provozní záležitosti.  



34 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

3.2.4 Propagace památek 
či turistických cílů v obci   

vysoká  
2026 a 

dále 
Zastupitelstvo 

obce 
100 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Ucelená propagace souboru památek nacházejících se v obci (barokní hřbitov, 
kostel, naučná stezka, střílecký hrad, přírodní park Chřiby)  

3.2.5. Prostory pro 
pořádání výstav či setkání  

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce  
2 mil Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář:  

3.2.6. Oprava drobných 
sakrálních a kulturních 
památek   

střední  2030 
Zastupitelstvo 

obce 
500 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Oprava drobných sakrálních staveb a kulturních památek – křížky, kapličky, 
sochy  

 

Opatření 4.1 – Rozvoj společenského života 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

4.1.1 Podpora spolkové 
činnosti v obci  

střední 
Průběžn

ě 
Zastupitelstvo 

obce 
200 000 
Kč/rok 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: SDH, Súsedé, sportovci, myslivci, aj. …  

4.1.2 Vybavení a zlepšení 
zázemí místní knihovny 

nízká 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
100 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: 

4.1.3 Obnova hasičské 
techniky a zázemí  

střední 2028 
Zastupitelstvo 

obce 
500 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: 

4.1.4. Podpora 
akceschopnosti JSDH  

střední  2025 
Zastupitelstvo 

obce  
200 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář:  

 

Opatření 4.2 - Rozvoj volnočasových aktivit a sportu 

4.2.1 Oprava víceúčelové 
haly  

střední 2027  
Zastupitelstvo 

obce 
5 mil. 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Energetické úspory, střecha  

4.2.2. Oprava sportovního 
areálu  

Střední  2026 
Zastupitelstvo 

obce  
2 mil. 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Oprava sportovního areálu – fotbalové hřiště – rekonstrukce fotbalových tribun a 
kabin, rekonstrukce hrací plochy.  



35 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

4.2.3 Vybudování 
víceúčelového hřiště vedle 
ZŠ Střílky 

střední 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
500 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: 

4.2.4 Podpora činnosti 
místních sportovních oddílů 

střední průběžně 
Zastupitelstvo 

obce 
350 000 
Kč/rok 

vlastní 
zdroje 

Komentář: Fotbalový klub, modelář, …  

4.2.5 Oprava nebo 
vybudování dětských hřišť  

střední  průběžně 
Zastupitelstvo 

obce  

500 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář:  

4.2.6 Vybudování hřiště pro 
venkovní cvičení  

střední průběžně 
Zastupitelstvo 

obce 
500 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Fotbalový klub, modelář, …  

 

Opatření 5.1 – Rozvoj služeb v obci 

5.1.1 Spolufinancování ZŠ 
a MŠ 

střední Průběžně 
Zastupitelstvo 

obce 
2 mil. 
Kč/rok 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář:  

5.1.2. Zachování pobočky 
české pošty  

nízká  2030 
Zastupitelstvo 

obce 
300 000 

Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář:       

5.1.3 Podpora 
zdravotnických služeb  

střední 2030 
Zastupitelstvo 

obce 
1 mil Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Podpora zdravotnických služeb: praktický lékař, dětský lékař a zubař  

 

Opatření 6.1 – Rozvoj školství  

6.1.1 Oprava a 
rekonstrukce ZŠ a MŠ 
Střílky  

střední 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
2 mil Kč 

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář:  

6.1.2 Oprava a 
rekonstrukce školní jídelny   

střední  2027 
Zastupitelstvo 

obce 
2 mil Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje  

Komentář: Oprava a rekonstrukce školní jídelny – vybavení a stavební úpravy.  

6.1.3 Mateřská škola  střední  2027 
Zastupitelstvo 

obce 
100 000 

Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Doplnění či oprava hracích prvků na zahradu MŠ. 



36 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

6.1.4 Navyšování kapacity 
ZŠ a MŠ  

střední 2027 
Zastupitelstvo 

obce 
5 mil Kč  

Dotace + 
vlastní 
zdroje 

Komentář: Navyšování kapacity ZŠ a MŠ (přístavba, novostavba, rekonstrukce).   



37 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

B.5 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

Za realizaci programu ponese odpovědnost zastupitelstvo obce Střílky v čele se starostou 

obce. Představitelé obce budou naplňovat svou zákonnou povinnost pečovat o všestranný 

rozvoj svěřeného území a o potřeby jeho občanů a budou aktivně dohlížet na úspěšnou 

realizaci, aktualizaci PRO a plnění navržených cílů.  

Program rozvoje bude uložen v tištěné podobě na obecním úřadě ve Střílkách a současné 

bude v elektronické podobě zveřejněn na stránkách obce (www.obecstrilky.cz) včetně 

aktualizací. Dokument bude sloužit také jako podklad pro tvorbu rozpočtového výhledu i 

rozpočtu samotného.  

Stav plnění aktivit bude sledován a vyhodnocován jednou za rok kontrolním výborem 

zastupitelstva obce. Informace o plnění aktivit budou předávat kontrolnímu výboru osoby 

odpovědné za jednotlivé aktivity. Výsledky vyhodnocení budou předány zastupitelstvu obce, 

které přijme v případě potřeby příslušná opatření k dosažení plnění PRO. Současně mohou 

být případně přehodnoceny jednotlivé záměry z hlediska možností a potřebnosti jejich 

realizace. Přehodnocení záměrů mohou předcházet dotazníková šetření, která budou odrážet 

názor veřejnosti na jednotlivé oblasti života v obci.  

Dílčí revize PRO se budou provádět nejméně jednou za dva roky (únor – duben), vyplyne-li z 

výsledku revize nutnost provedení změn, provede se aktualizace PRO včetně harmonogramu 

či odhadovaných nákladů aktivit. Provádět ji bude starosta obce popř. pracovní skupina jím 

určena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

SEZNAM ZKRATEK:  

 

ČSÚ   Český statistický úřad  

ČR   Česká republika  

DSO   Dobrovolný svazek obcí 

KPÚ   Komplexní pozemkové úpravy 

MAS   Místní akční skupina  

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí  

PRO   Program rozvoje obce  

ORP   Obec s rozšířenou působností  

OSVČ   Osoba samostatně výdělečně činná  

SDH   Sbor dobrovolných hasičů  

SLBD   Sčítání lidu, bytů a domů 

ZŠ  Základní škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

PŘÍLOHY: 

PŘÍLOHA Č. 1: Popis barokního hřbitovu ve Střílkách 

Barokní hřbitov ve Střílkách je unikátní památka z první poloviny 18. století. Svou 

originální architekturou a sochařskou výzdobou je hřbitov vzácné umělecké dílo z doby baroka 

jedinečné nejen u nás v České republice, ale zcela výjimečné v oblasti evropského významu. 

V únoru roku 2010 byl vládou České republiky prohlášen hřbitov ve Střílkách národní kulturní 

památkou. 

Historie 

V letech 1730-1743 byl zbudován tehdejším majitelem stříleckého a tovačovské panství 

Amandem Antonínem Petřvaldským (1696-1762). Podnět k založení hřbitova dal nepřímo 

svému dědici Milota Ferdinand Petřvaldský v roce 1724, kdy požadoval ve své závěti 

vybudování rodinné pohřební kaple v místním kostele. Amand Antonín Petřvaldský změnil 

původní záměr na vybudování pohřební kaple Petřvaldských a započal s velkolepě pojatou 

výstavbou hřbitova. Autorství projektu je připisováno Ignáci Josefu Cyranimu z Bolleshausu 

(1700-1758) biskupskému inženýrovi, který byl v době stavby hřbitova zaměstnán u Amanda 

Antonína Petřvaldského. Autorem sochařské výzdoby je moravský sochař Gottfried Fritsch 

(1706-1750) a jeho dílenský okruh. Na sochařské výzdobě se podíleli i další sochaři - zejména 

Blažej Sturm z Holešova a Václav František Solnický z Brna. 

Popis 

Hřbitov se výrazně uplatňuje v panoramatu Střílek. Vyvýšená terasa, na níž je hřbitov situován 

a jež vznikla vyrovnáním severního svahu terénu na okraji obce, má čtvercový půdorys. 

Mohutná obvodová zeď je z velkých kamenných kvádrů ukončená parapetní zídkou 

oboustranně zdobena páskovým a meandrovým barokním dekorem. Zídka je dělena 

zdobenými podstavci pod sochy a  sousoší putti. Na vstupní plošině stojí nádherná socha 

smutečního anděla v nadživotní velikosti - strážce hřbitova s popelnicí, pruty a štítem s 

pohledem upřeným do dálky. Postava anděla dává křesťanské poselství  "Pomni člověče, že 

prach jsi a v prach se obrátíš". Při opravě farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v letech 

1956-1958 byly na zeď vstupní terasy přemístěny čtyři vázy ve tvaru kráterů snesené z věže 

farního kostela. Představují křesťanské symboly peklo, smrt, nebe, očistec. Čtyři kamenné 

vázy svými reliéfy symbolizují poslední věci člověka: nebe, peklo, smrt a poslední soud. Váza 

"Nebe" - nebe je vyznačeno Božským okem a skupin andílků. Reliéfová výzdoba vázy "Peklo" 

je provedena podle Michlangelovy fresky "Poslední soud" v sixtinské kapli římského Vatikánu. 

Pekelné hrůzy jsou vyznačeny otevřenou ozubenou tlamou netvora, v níž vidíme lodici 

Chárónovu, převážející lidské postavy  přes podzemní řeku Lethé do podsvětí, na druhé straně 

je lávka, s níž padají odsouzenci do hlubin. Na vysokých podstavcích vedle kaple jsou vázy 

"Smrt" a "Poslední soud" - díla velké umělecké hodnoty. První na zídce po pravé straně je 

sousoší  "Oslava stavitelského umění", další je putti rouška Veroniky s hlavou Krista "veraikon" 



40 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

značí službu Bohu. Následuje symbol alegorie v Kristovo roucho neboli los. Dále následuje 

socha "Nahé odívati" a dále jsou symboly "Těšiti zarmoucené". V místě zídky na konklávním 

oblouku je sousoší dvou plačících andílků představujících "Lítost a pokání". Na zídce levé 

strany hřbitova první sousoší  představuje "Lenost a rozmařilost". Dále je socha "Kožená 

rukavice" - potírání zla statečností. Další sousoší je alegorie špatnosti varující před špatnými 

knihami a zábavami. Dvojice putti představuje "Pýcha a lakomství". Poslední skupinou postav 

je alegorií "Marnost a ubíhání času". Jedna z postav sedí na rakvi a opírá se o přesýpací 

hodiny. Kaple je situována na osu hřbitova a pod kaplí je krypta majitelů stříleckého panství - 

hrabat Kuenburků. Před kaplí po obou stranách stojí dvě velké sochy smutečních andělů - 

strážce hrobky v nadživotní velikosti. Hlava jednoho z nich připomíná Davida ve Florencii 

známé mistrovské dílo Michelangelovo. V kapli nad oltářem na zdi je obraz  Krista Vykupitele 

od moravské akademického malíře Jana Kohlera. Obraz sv. Anny je od akademického malíře 

Jaroslava Verise. Obraz zpodobňuje poslední spolumajitelku stříleckého zámku Annu Černou, 

které v roce 1936 ve věku 29 let zemřela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.obecstrilky.cz 

 



41 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 

 

 

 

PŘÍLOHA Č. 2 - Historie stříleckého hradu  

Střílecký hrad pochází z období rané gotiky. Byl postaven v druhé polovině 13. století na 

nejvyšším kopci zvaném Hrad v nadmořské výšce 551 m v severozápadní části pohoří Chřibů. 

Založení hradu je připisováno broumovskému purkrabímu Smilovi, který se psal jako Smil ze 

Střílek. 

Majitelé a držitelé hradu byli také český král Jan Lucemburský, moravská markrabata Jan 

Jindřich a Jošt. V první polovině 15. století jej vlastnil král uherský a římský, později i český, 

Zikmund. Dalším majitelem byl jeho zeť Albrecht, vévoda rakouský, později i páni z předních 

moravských rodů z Cimburka, Hrotové z Rosic, z Lichtenburka, z Ojnic… 

Hrad býval mocnou pevností často plnil funkci strážní i obrannou. Na počátku 16. století byl 

hrad již pustý. Ztratil svůj význam jako hrad strážní a jako panské sídlo už nevyhovoval. Téměř 

k úplnému zániku hradu došlo v době 30 leté války, kdy císař dal pustý hrad rozbořit z obavy, 

aby se tam švédská vojska neusadila. 

 

Zdroj: www.obecstrilky.cz 


